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Bakalářská práce. 58 s. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření a jeho prevence u sociálních

pracovníků ve státní správě - konkrétně sociálních pracovníků oddělení dávek hmotné

nouze Úřadu práce České republiky. Teoretická část představuje syndrom vyhoření -

definice, rizikové faktory vzniku, příznaky, vývojové fáze a také diagnostické metody

zkoumání. Podrobně je rozebráno téma prevence syndromu vyhoření, okrajově je

zmíněna léčba syndromu vyhoření. Poslední kapitola se věnuje sociální práce ve státní

správě, konkrétně na oddělení dávek hmotné nouze Úřadu práce České republiky.

Ve výzkumné části pouţívám kvalitativní výzkumnou strategii s technikou

polostrukturovaných rozhovorů. Jejím cílem je zjistit informovanost sociálních

pracovníků ve státní správě - konkrétně sociálních pracovníků oddělení dávek hmotné

nouze Úřadu práce České republiky o problematice syndromu vyhoření a moţnostech

jeho prevence.
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the material needs of the Labor Office of the Czech Republic. The theoretical part deals
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phases and diagnostic methods for its investigation. The subject of prevention of

burnout syndrome is discussed in detail and the treatment of burnout syndrome is

mentioned. The last chapter is dedicated to social work in the state administration,

specifically to the Department the material needs of the Labor Office of the Czech

Republic. In the research section, I use a qualitative research strategy with the technique

of semi - structured interviews . The aim of thesis is to evaluate awareness of social

workers in the state administration - specifically the social workers of the Department of

the material needs of the Labor Office of the Czech Republic about burnout syndrome

and possibilities of its prevention.
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Úvod

Motto:

„Ten, kdo vyhořel, musel předtím hořet. Musel být zapálený pro svou - většinou

lidumilskou - činnost. Ale zapálíš-li svíčku na obou koncích, dostaneš sice dvakrát

světla, vyhoří však za poloviční dobu.“(Honzák Radkin, 2013, s. 11)

Pro většinu lidí ve společnosti zaujímá zaměstnání jedno z předních míst v ţebříčku

ţivotních hodnot. Práce určuje náš ţivotní styl, sociální rámec, naše sebepojetí.

Pomáhající profese se mohou jevit pro některé z nich povoláním více smysluplným

a obohacujícím. V pomáhání druhým uspokojujeme naši potřebu uţitečnosti

i důleţitosti. V pracovním procesu se však stále více setkáváme s problémem tzv.

pracovního stresu, který můţe vyústit v syndrom vyhoření. Tento pojem v České

republice nabývá na významu, postihuje stále více lidí a je třeba mu věnovat pozornost.

Důvodem jsou stále rostoucí poţadavky společnosti na jedince v oblasti ekonomické,

sociální i emoční. Nejvýrazněji se projevuje u pracovníků pomáhajících profesí. Tato

práce má své aspekty, které činí příslušníky těchto profesí zranitelnějšími. V pracovní

době přichází do intenzivního styku s lidmi, angaţují se v zájmu svého klienta a často

energie plyne pouze od toho, kdo pomáhá. Všichni tito lidé mají svoji práci rádi, dělají

ji s nadšením a láskou, doslova pro ni hoří. Zároveň se domnívají, ţe jejich práce je

druhými lidmi kladně hodnocena. O to více je pro ně frustrující, kdyţ za to nakonec

nesklidí uznání. Zklamání je činí zatrpklými. Pokud nemají dostatek času a energie na

odpočinek a relaxaci, oheň energie a nadšení slábne, aţ vyhoří a zhasne. Ztrácí se čirá

smysluplnost bytí, tedy práce a ţivota jako celku.

Tématem mé bakalářské práce je Syndrom vyhoření a jeho prevence u sociálních

pracovníků ve stání správě. Sociální pracovníci patří do skupiny pomáhajících profesí,

u kterých hrozí velké riziko vzniku syndromu vyhoření, a proto se domnívám, ţe by

měl být pracovník informován o problematice syndromu vyhoření a moţnostech jeho

prevence dříve, neţ se u něho objeví některý z příznaků. Pro svůj výzkum jsem si

vybrala sociální pracovníky státní správy - konkrétně sociální pracovníky oddělení

dávek hmotné nouze ÚP ČR. Důvodem bylo absolvování mojí praxe na tomto oddělení.

Myslím si, ţe jsou tito pracovníci vystaveni velkému pracovnímu stresu a ráda bych

věděla, zda jsou dostatečně informováni o této problematice.
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Hlavním cílem předloţené bakalářské práce je Zjistit informovanost sociálních

pracovníků ve státní správě - konkrétně sociálních pracovníků oddělení dávek

hmotné nouze Úřadu práce ČR o problematice syndromu vyhoření a možnostech

jeho prevence.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Smyslem teoretické části

je uvedení do problematiky syndromu vyhoření. V první kapitole této části se zabývám

vymezením pojmu syndrom vyhoření, příčinami jeho vzniku, příznaky a fázemi, dále

pak diagnostickými metodami zkoumání. Další kapitola je podrobně věnována prevenci

syndromu vyhoření ve dvou úrovních - na úrovni jedince a na úrovni organizace.

V rámci prevence je zde zmíněna psychohygiena a supervize. Závěr této kapitoly je

zaměřen na léčbu syndromu vyhoření, psychoterapii. V poslední kapitole je přestavena

státní správa, dále sociální práce na oddělení dávek hmotné nouze Úřadu práce ČR.

Cílem praktické části je zjistit informovanost výše uvedených sociálních pracovníků

o syndromu vyhoření, dále o moţnostech jeho prevence. Praktická část má také za úkol

zjistit, zda je věnována dostatečná pozornost prevenci syndromu vyhoření na jejich

pracovišti. Výzkum bude proveden kvalitativní metodou formou polostrukturovaných

rozhovorů.

Domnívám se, ţe má bakalářská práce bude mít význam pro sociální pracovníky

ve státní i nestátní sféře. Mohou zde nalézt důleţité informace o rizikových faktorech

nebo projevech syndromu vyhoření, o moţnostech jeho prevence.
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A. Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

První kapitola této bakalářské práce je věnována obecné charakteristice syndromu

vyhoření. Je zde vysvětlen pojem syndrom vyhoření, některé jeho definice, rizikové

faktory jeho vniku, vývojové fáze. Na závěr kapitoly jsem uvedla také diagnostické

metody zkoumání syndromu vyhoření.

1.1 Vymezení pojmu syndrom vyhoření

Jiţ od sedmdesátých let 20. století se lékaři a psychologové zabývají stavy celkového,

především psychického vyčerpání, které se nejvíce projevuje v oblasti motivace, emocí

a poznávacích funkcí. Ovlivňuje postoje, názory, ale i výkonnost a následně celé vzorce

profesionálního chování a jednání. Tyto stavy se označují jako syndrom vyhoření,

vypálení. (Kebza, Šolcová, 2003)

V roce 1974 poprvé pouţil Henrich Freudenberger v psychologii a psychoterapii termín

burnout v jeho stati, publikované v časopise „Journal of Social Issues“. V té době

Freudenberger pracoval v rehabilitačních centrech pro drogově závislé a popisoval tento

stav jako emocionální, fyzické a intelektuální vyčerpání způsobené neustálou mentální

zátěţí. Projevem byla chronická únava, nespokojenost, náchylnost k nemocem, pocit

selhání, beznaděj, sílící odpor k práci a k ţivotu obecně. (Stock, 2010)

Termín burnout pochází z anglického jazyka, „to burn“ - hořet, „burn out“ - vyhořet,

vyhasnout. „Metaforické označení syndromu vyhoření zprostředkovává obraz vyhasnutí

vnitřního zdroje energie - ohně života.“ (Švingalová, 2006, s. 46) Dokud hoří, jsme

v rovnováze. Oheň zahřívá náš dům - naše tělo i duši. Pokud hoří silně, vše spálí a dům

vyhoří. Pokud hoří slabě, dostatečně nezahřeje a dům vychladne. V obou případech

dochází k vyhasnutí naší aktivity, angaţovanosti a zájmu. (Švingalová, 2006)

V odborné literatuře existuje více definic syndromu vyhoření, které se nejčastěji

omezují na popis jeho projevů, příznaků. Křivohlavý (1998, s. 49) ve své knize uvádí

několik definic syndromu vyhoření, ze kterých jsem vybrala definici Henricha

Freudenbergera: „Burnout je konečným stádiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou


[…]


T04. V jakých fázích obvykle syndrom vyhoření probíhá?

Informant: „ Jo to přesné fáze neznám. Nejdřív je ta euforie, nadšení, nová práce,

zajímavá. To nevadí, že zůstávám v práci přesčas, hlavně, že to stihnu, ti lidé

to potřebují. Chvíli to jde. Ale pak to člověk začne valit před sebou, začne být unavený,

stále se snažím to udělat nejlíp, jako to jde. Pak začne přemýšlet a přehodnocovat, že už

to takhle nejde, co mu to přináší? Potom to asi přejde v ty psychické problémy jako

ty deprese, brečení si doma, že to nezvládám. Potom asi totální nenávist k té práci

a nechutenství tam chodit a ty fyzický příznaky, jako ty průjmy nebo že se blížím

k budově Úřadu práce. Člověku už to je jedno.“

T05. Znáte nějakou metodu, kterou se diagnostikuje SV?

Informant: „Tak to si asi ten člověk zjistí sám, asi nějakým tím konečným zhroucením.

Když jsme tady měli nějaký kurz, tak jsme si zkoušeli nějaký dotazníček. Byly to nějaké

otázky, typu jak pracuju, kolik toho mám a nějaký jiný body, pak se to vypočítávalo.“

ŠV: „Znáte jména autorů, kteří ho sestavili?“

Informant: „Kdo ho sestavil fakt nevím.“

T06. Jaké jsou možnosti technik zvládání zátěžových situací?

Informant: „Tak rozhodně to je říkání ne, když mám hodně práce a když už pak nemůžu,

tak musím říct ne a ne si přidělávat dál a dál. Nebrat si toho tolik, snažit se to psychicky

ustát, všechnu tu náročnost tý práce, asi si žádat i o pomoc, když nemůžu, nezvládám.

Když už se tam něco projeví, tak najít nějakou pomoc, když už nemůžu. Když pociťuji,

že už tam příznaky jsou, tak vyhledat psychiatra nebo osobu na pracovišti, ani nevím,

jestli tady někdo takový je, aby mi kdyžtak pomohl.“

T07. Jaké jsou možnosti SV na úrovni jednice, v osobním životě?

Informant: „Asi nějaké to zázemí, ve kterém si o tom můžu povídat, mít nějakého

partnera nebo rodinu nebo děti, kteří mě v tom pochopí, podpoří. Hlavní je umět říkat

ne, to je to nejdůležitější. Když už vidím, že hořím, tak začít hasit tak nějak, nějakým

způsobem.“

ŠV: „ Co jiného ještě může přispět k tomu, aby člověk nevyhořel, aby se cítil dobře?“

Informant: „ Určitě mít své koníčky, umět relaxovat, třeba na zahradě. Dělat to, co má

člověk rád.“

T08. Jaké máte informace o psychohygieně?

Informant: „ Je to nauka o duševním zdraví. Je to nějaké vnitřní pročištění se, to není

asi jako terapie taková, spíš jako relaxace, cvičení, aby se člověk zase dal do pohody.“

T09. Jaké jsou možnosti prevence na úrovni zaměstnavatele?

Informant: „Asi s nimi nějak snažit komunikovat, aby to zvládaly, jak dělají tu práci,

jestli toho nemají hodně a pokud mají, tak jim nějakým způsobem pomoct. Třeba naše

paní vedoucí chodí ptát se, když nestíháme a pomůže, vezme si nějaký věci, aby udělala

za nás. To taky hrozně pomáhá a taky je otevřená tomu, když my máme problém, tak

tam přijdeme a proberem to, pokud je nějaká možnost to vyřešit. Nebo sehnat nějakýho

toho pomocníka, z psychologie nebo psychiatrie nebo třeba supervizi.“

ŠV: „Co ještě pokládáte za důležité v rámci prevence v organizaci?“

Informant: „No taky vyřešit tu zastupitelnost. Když mám volno, tak to za mě nikdo

neudělá. A pak asi se trošku víc zajímat o to, jak se cítím.“

T10. Jaké máte informace o supervizi?

Informant: „Supervize řeší problémy na pracovišti za pomoci odborníka - supervizora,

který poradí, když má člověk třeba problém s nějakým klientem, tak jak to sním vyřešit.“

ŠV: „Máte informace o formách supervize?“

Informant: „No to může být jen jednotlivec s tím odborníkem nebo skupina s tím

odborníkem. Sám většinou řeší problém kvůli klientovi, ve skupině teda taky, tam se řeší

i chování na pracovišti. Měla jsem ji v předchozím zaměstnání.“

ŠV: „ Co je cílem supervize?“

Informant: „No cílem je, aby se člověk naučil dobře zvládat ty situace, při kterých

si není jistej. Takový zrcadlo.“

T11. Jaké máte informace o léčbě?

Informant: „Myslím, že za pomocí terapie, psychologa, který to s vámi probere

a poradí, co s tím. Dále pak léky - antidepresiva, věnovat se sám sobě, vracet

se k normálnímu životu.“

T12. Jakým způsobem probíhá prevence na Vašem pracovišti?

Informant: „Když je potřeba, tak si pomáháme všichni navzájem ani to tam moc nejde,

každý má tu svoji agendu, kterou si řeší a ti druzí většinou nevědí, co s jinými lidmi řeší

nebo neřeší. I při nemoci není zastupitelnost jako taková, nějak to tam dobře vyřešené

není, snad jen ta paní vedoucí, že se přijde zeptat, když je potřeba, ale taky nemůže

dělat za všechny, když je nás tam tolik. V rámci kurzu tam řeknou ty základní informace,

co to je a jak se vyvarovat a jak si s tím člověk poradí, tak to už je na něm. Takže

ty kurzy.“

T14. Máte možnost supervize na Vašem pracovišti, popřípadě jakou formou

probíhá??

Informant: „ O ničem jsem neslyšela. Supervize tady neprobíhá, ale byla by potřeba.“