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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Zjistit informovanost sociálních pracovníků ve státní správě -

konkrétně sociálních pracovníků oddělení dávek hmotné nouze Úřadu práce ČR o

problematice syndromu vyhoření a možnostech jeho prevence. „
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 22/2017 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní. Za nadbytečnou považuji kapitolu

3.3 zabývající se dávkami poskytovanými ÚP. Není mi zřejmý význam této kapitoly

pro naplnění cíle práce.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého

by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části

výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, ale pouze zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu

dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu, který je totožný s cílem práce

a tři výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle jsou koherentní a jejich naplnění vede

k naplnění cíle výzkumu.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také neuvádí žádnou reflexi etických rizik výzkumu ani

reflexi a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů, resp. dle

tazatelských otázek.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace. Interpretace je spíše shrnutí zjištěných údajů, než jejich

vysvětlení ve vzájemných vazbách. Studentka užívá výrazy „…nejvíce zastoupen

aspekt…“, „…všechny sociální pracovnice uvedly…“, „…nejčastěji uvedené rizikové

faktory…“, které svědčí o hluboce zakořeněném kvantitativním přístupu.

Vyjma výše uvedeného je zpracování výsledků provedeno adekvátně dle požadavků

zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující formuluje návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Zároveň také chybí kritická reflexe provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální, ale i etické.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám

k neodůvodněnému používání odlišné znakové sady pro čísla stran.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jak se dle Vašeho názoru podílí kultura organizace (organizační prostředí) na

rozvoji rizika syndromu vyhoření?

Domníváte se, že kurz zvládání stresu na pracovišti či kurz metod práce

s náročným klientem dokáže minimalizovat riziko ohrožení syndromem vyhoření tak,

že nahradí chybějící supervizi?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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